

ICMR - NATIONAL INSTITUTE OF MALARIA RESEARCH
Sector-08, Dwarka, New Delhi -110077

No. NIMR/Admn/RASC Posts/2023/956/151

Date: 19.04.2024

NOTICE

With reference to the Advertisement No. NIMR/Admn/01/2024 Dated 17.01.2024, the Scheme and Syllabus for the post of LDC, UDC and PA shall be as per Annexure-A.

दिनेश सोनी
19/4/24

(Dinesh Soni)

Administrative Officer

For Director

दिनेश सोनी/DINESH SONI

प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer
आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
ICMR-National Institute of Malaria Research
सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110077
Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077

Scheme and Syllabus for the post of LDC, UDC and PA

ONLINE COMPUTER BASED TEST (CBT)

Duration of Test: 90 minutes

TOTAL MARKS: 100

Negative mark: 0.25 for each wrong answer

| Syllabus consists of MCQ Type questions of | Topic | No of questions | Marks | Remarks |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Section-A General English | Comprehension, One word substitution, Synonyms and Antonyms, Spelling error, spotting error in sentences, Grammar – Noun, Pronoun, Adjective, Verb, Preposition, Conjunction, Use of “A”, “AN” and “THE”, Idioms and Phrases. | 20 | 20 | Total duration will be 90 minutes) One mark shall be awarded for each correct answer. |
| Section-B General Knowledge (including Current Affairs) | Indian History, Indian Geography, Indian Economy, Indian Polity & Constitution, Science and Scientific Research, Awards, Sports, National and International Organizations/Institutions, Current Affairs – India & World. | 20 | 20 | There will be a negative marking, for every wrong answer, 0.25 marks will be deducted from the total marks. |
| Section-C General Intelligence and Reasoning | Analogies – Semantic Analogy, Symbolic/Number Analogy, Figural Analogy, Similarities and differences, word building, relation concepts, visual memory, discrimination, observation, relationship, concepts, Arithmetic number series, Semantic series, Number series, Coding and Decoding – small & Capital Letters/numbers coding, decoding and classification. | 20 | 20 | |
| Section-D Computer Aptitude | Characteristics of Computer, Computer Organization including RAM, ROM, File System, Input Devices, Computer Software - Relationship between Hardware and Software, Operating System, MS-Office (exposure of Word, Excel/spread sheet, Power Point), Information Technology Act, Digital Signatures, Application of Information Technology in Government for E-Governance, mobile/Smartphone's Information Kiosks. | 20 | 20 | |
| Section-E | Number System, Decimals, fractions, LCM, HCF, Ratio and | 20 | 20 | |

दिनेश सोनी
19/4/24

दिनेश सोनी/DINESH SONI
प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer
आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
ICMR-National Institute of Malaria Research
सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110077
Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077

| | | | | |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|--|
| Quantitative Aptitude (Maths) | Proportions, Percentage, Average, Profit and Loss, Simple & Compound Interest, Time and work, Time and distance, Menstruation (2D and 3 D), Algebra, Data interpretation, Table & Graphs etc. | | | |
| | Total | 100 | 100 | |

Note: The scheme for examination will be same for all the above said posts. However, difficulty level of the examination will be in accordance with the essential educational qualifications.

दिनेश सोनी
19/4/24

(Dinesh Soni)

Administrative Officer

For Director

दिनेश सोनी/DINESH SONI

प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer

आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान

ICMR-National Institute of Malaria Research

सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110077

Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077

आईसीएमआर- राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
सैक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली -110077

संख्या. एनआईएमआर/एडमिन/आरएएससी/पद/2023/956 /151

Date: 19.04.2024

सूचना

विज्ञापन संख्या. एनआईएमआर/एडमिन/01/2024 दिनांकित 17.01.2024, के संदर्भ में अवर श्रेणी लिपिक, प्रवर श्रेणी लिपिक और निजी सहायक के पद के लिए योजना एवं पाठ्यक्रम अनुलग्नक-अ के अनुसार होगा।

दिनेश सोनी
19/4/24
(दिनेश सोनी)

प्रशासनिक अधिकारी

कृते निदेशक

दिनेश सोनी/DINESH SONI
प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer
आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
ICMR-National Institute of Malaria Research
सैक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110077
Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077

एलडीसी, यूडीसी और पीए पद के लिए योजना और पाठ्यक्रम

ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी)

परीक्षण की अवधि: 90 मिनट

कुल अंक: 100

नकारात्मक अंक: प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25

| पाठ्यक्रम में बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न होंगे | विषय | प्रश्नों की संख्या नहीं | निशान | टिप्पणी |
|--------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| खंड-ए सामान्य अंग्रेजी | कॉप्रीहेंशन, एक शब्द प्रतिस्थापन, पर्यायवाची और विलोम, वर्तनी त्रुटि, वाक्यों में त्रुटि का पता लगाना, व्याकरण - संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, प्रेपोजीशन, कन्जक्शन, "ए", "एएन" और "द" का उपयोग, मुहावरे और वाक्यांश का उपयोग। | 20 | 20 | कुल अवधि 90 मिनट होगी) |
| खंड-बी सामान्य ज्ञान (करंट अफेयर्स सहित) | भारतीय इतिहास, भारतीय भूगोल, भारतीय अर्थव्यवस्था, भारतीय राजनीति और संविधान, विज्ञान और वैज्ञानिक अनुसंधान, पुरस्कार, खेल, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठन/संस्थान, करंट अफेयर्स - भारत और विश्व। | 20 | 20 | प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। |
| खंड-सी सामान्य बुद्धि और तर्क | उपमाएँ - सिमेंटिक सादृश्य, प्रतीकात्मक/संख्या सादृश्य, चित्र सादृश्य, समानताएँ और अंतर, शब्द निर्माण, संबंध अवधारणाएँ, दृश्य स्मृति, भेदभाव, अवलोकन, संबंध, अवधारणाएँ, अंकगणित संख्या श्रृंखला, सिमेंटिक श्रृंखला, संख्या श्रृंखला, कोडिंग और डिकोडिंग - छोटे और बड़े अक्षरों/संख्याओं की कोडिंग, डिकोडिंग और वर्गीकरण। | 20 | 20 | नकारात्मक अंकन होगा, प्रत्येक गलत उत्तर के लिए कुल अंकों में से 0.25 अंक काटे जाएंगे। |
| खंड-डी कंप्यूटर अभिरुचि | कंप्यूटर की वैशिष्ट्यकरण, रैम, रोम, फाइल सिस्टम, इनपुट डिवाइस, कंप्यूटर सॉफ्टवेयर सहित कंप्यूटर संगठन - हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर के बीच संबंध, ऑपरेटिंग सिस्टम, एमएस-ऑफिस (वर्ड, एक्सेल/स्प्रेड शीट, पावर प्वाइंट का एक्सपोजर), सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, डिजिटल हस्ताक्षर, ई-गवर्नेंस के लिए सरकार में सूचना प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग, मोबाइल/स्मार्टफोन के सूचना कियोस्क। | 20 | 20 | |
| खंड-ई मात्रात्मक योग्यता (गणित) | संख्या प्रणाली, दशमलव, भिन्न, एलसीएम, एचसीएफ, अनुपात और अनुपात, प्रतिशत, औसत, लाभ और हानि, सरल और चक्रवृद्धि ब्याज, समय और कार्य, समय और दूरी, मासिक धर्म (2 डी और 3 डी), बीजगणित, डेटा व्याख्या, तालिका और ग्राफ आदि | 20 | 20 | |
| | कुल | 100 | 100 | |

नोट: उपरोक्त सभी पदों के लिए परीक्षा की योजना समान होगी। हालाँकि, परीक्षा का कठिनाई स्तर आवश्यक शैक्षणिक योग्यता के अनुसार होगा।

डिनेश सोनी
19/4/24
(दिनेश सोनी)

प्रशासनिक अधिकारी

कृते निदेशक

दिनेश सोनी/DINESH SONI

प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer
आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
ICMR-National Institute of Malaria Research
सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली-110077
Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077